№ 1-319/2024

УИД 61RS0024-01-2024-002920-19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 сентября 2024 года г. Аксай

Ростовская область 

Аксайский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего единолично судьи Украдыженко Е.В., 

при секретаре судебного заседания Плехановой Ю.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Аксайского района Ростовской области Суетина Р.В.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Логиновой И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ... в ..., гражданина РФ, имеющего среднее образование, не женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка (... военнообязанного, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., судимого:

- ... Аксайским районным судом ... по п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении. Освобожден по отбытию наказания ...,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

1. ФИО1, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок их оборота, располагая сведениями о спросе на вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства ..., среди наркозависимых лиц, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка обращения наркотических средств путем организации их неконтролируемого распространения и употребления и, как следствие – подрыва жизненно важных интересов общества и государства, здоровья населения и общественной нравственности, и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения финансовой и иной материальной выгоды, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере максимально широкому кругу лиц, не позднее 20 часов 00 минут 17.07.2023 вступил в преступный сговор с неустановленным лицом «ФИО», использующим ник ..., работающим в интернет-магазине «Эколавка» в мессенджере «Telegram», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на совместное систематическое совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, путем использования сети тайников на территории ..., с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Согласно распределенным ролям, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приобретало при неустановленных обстоятельствах вещество ..., которое является производным наркотического средства ..., в значительном размере, осуществляло их фасовку в удобные для розничного сбыта упаковки, помещало в тайник на территории ... для дальнейшей передачи ФИО1, в роль которого входило, после получения из тайника партии наркотических средств, осуществление индивидуальных закладок с наркотическим средством в тайники, место оборудования которых он определял самостоятельно на территории ...; передача сведений о месте нахождения указанных тайников неустановленному лицу, за денежное вознаграждение в размере от 300 до 400 рублей за 1 произведенный тайник-закладку с наркотическим средством, для последующего сбыта потребителям.

Так, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с целью получения незаконной материальной выгоды, умышлено, из корыстных побуждений, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, согласно отведенной ему роли, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленное время, но не позднее 20 часов 00 минут ..., незаконно приобрело у неустановленного в ходе следствия лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта, вещество ..., которое является производным наркотического средства ..., массой не менее 0,80 грамма, что является значительным размером данного вида наркотического средства, которое поместило в тайник с географическими координатами ... восточной долготы, между гаражей около пятиэтажного многоквартирного дома, расположенного по адресу: ..., о чем посредством мобильной связи с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщило ФИО1

Далее, не позднее 20 часов 00 минут 17.07.2023, ФИО1, передвигаясь попутным транспортом, прибыл по указанию неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, к месту с географическими координатами ..., где между гаражей около пятиэтажного многоквартирного дома, расположенного по адресу: ..., из тайника-закладки незаконно приобрел кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество ..., являющееся производным наркотического средства ..., массой не менее 0,80 грамма, что является значительным размером данного вида наркотического средства, упакованное в зип-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, обвернутый фрагментом изоленты зеленого цвета, которое стал незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории ....

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории ..., 18.07.2023 в период времени примерно с 10 часов 20 минут до 16 часов 12 минут, ФИО1, храня при себе указанное расфасованное кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество ..., являющееся производным наркотического средства ..., массой не менее 0,80 грамма, упакованное в зип-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, обвернутый фрагментом изоленты зеленого цвета, разместил в оборудованный «тайник», местонахождение которого определил по собственному усмотрению, в грунте, в районе ... по пер. Колодезный в ..., на участке местности с географическим координатами ... восточной долготы. Затем ФИО1 произвел фотографирование местонахождения «тайника» на имеющийся у него мобильный телефон марки «iPhone 7», в корпусе черного цвета, IMEI1 ..., после чего передал информацию (изображение с пояснительной надписью, содержащей описание, сведения об адресе) о местонахождении «тайника» посредством мессенджера «Telegram» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом неопределенному кругу лиц на территории ....

Тем самым, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, то есть незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, однако, довести свой преступный умысел до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как 20.07.2023 в период времени с 07 часов 10 минут до 07 часов 50 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», в грунте, в районе ... по пер. Колодезный в ..., на участке местности с географическим координатами ... северной широты, ... восточной долготы, сотрудниками правоохранительных органов был обнаружен «тайник», оставленный ФИО1 с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, из которого изъят один сверток, обмотанный липкой лентой зеленого цвета, в котором находился зип-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, с кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе вещество ..., являщееся производным наркотического средства ..., массой 0,80 грамма.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ... ... «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» вещество ..., которое является производным наркотического средства ..., отнесены к Списку 1 наркотических средств психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в ред. Постановления Правительства РФ от 23.11.2012 № 1215), вещество ..., которое является производным наркотического средства ..., массой 0,80 грамма является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок их оборота, с целью незаконного обогащения и получения постоянного источника дохода, выполнили все зависящие от них действия, направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, однако, довести свой единый преступный умысел до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что преступная деятельность была изобличена, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции (эпизод № 1).

2. Он же, ФИО1, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок их оборота, располагая сведениями о спросе на вещество ..., которое является производным наркотического средства ..., среди наркозависимых лиц, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка обращения наркотических средств путем организации их неконтролируемого распространения и употребления и, как следствие – подрыва жизненно важных интересов общества и государства, здоровья населения и общественной нравственности, и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения финансовой и иной материальной выгоды, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере максимально широкому кругу лиц, не позднее 20 часов 00 минут 17.07.2023 вступил в преступный сговор с неустановленным лицом «ФИО», использующим ник ... работающим в интернет-магазине «Эколавка» в мессенджере «Telegram», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на совместное систематическое совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, путем использования сети тайников на территории ..., с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Согласно распределенным ролям, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приобретало вещество ..., являющееся производным наркотического средства ..., в значительном размере, осуществляло их фасовку в удобные для розничного сбыта упаковки, помещало в тайник на территории ... для дальнейшей передачи ФИО1, в роль которого входило, после получения из тайника партии наркотических средств, осуществление индивидуальных закладок с наркотическим средством в тайники, место оборудования которых он определял самостоятельно на территории ...; передача сведений о месте нахождения указанных тайников неустановленному лицу, за денежное вознаграждение в размере от 300 до 400 рублей за 1 произведенный тайник-закладку с наркотическим средством, для последующего сбыта потребителям.

Так, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с целью получения незаконной материальной выгоды, умышлено, из корыстных побуждений, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, согласно отведенной ему роли, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленное время, но не позднее 20 часов 00 минут 17.07.2023, незаконно приобрело у неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта, вещество ..., которое является производным наркотического средства ..., массой не менее 0,68 грамма, что является значительным размером данного вида наркотического средства, которое поместило в тайник с географическими координатами ... северной широты, ... восточной долготы, между гаражей около пятиэтажного многоквартирного дома, расположенного по адресу: ..., о чем посредством мобильной связи с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщило ФИО1

Далее, в неустановленное время, но не позднее 20 часов 00 минут 17.07.2023, ФИО1, передвигаясь попутным транспортом, прибыл по указанию неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, к месту с географическими координатами ... северной широты, ... восточной долготы, где между гаражей около пятиэтажного многоквартирного дома, расположенного по адресу: ... из тайника-закладки незаконно приобрел кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество ..., которое является производным наркотического средства ..., массой не менее 0,68 грамма, что является значительным размером данного вида наркотического средства, упакованное в зип-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, обвернутый фрагментом изоленты зеленого цвета, которое стал незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории ....

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории ..., 18.07.2023 в период времени примерно с 10 часов 20 минут до 16 часов 12 минут, ФИО1, храня при себе указанное расфасованное кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество ..., являющееся производным наркотического средства ..., массой не менее 0,68 грамма, упакованное в зип-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, обвернутый фрагментом изоленты зеленого цвета, разместил в оборудованный в «тайник», местонахождение которого определил по собственному усмотрению, в грунте, в конце забора, справа от ворот ... по пер Колодезный в ..., на участке местности с географическим координатами ... северной широты, ... восточной долготы. Затем ФИО1 произвел фотографирование местонахождения «тайника» на имеющийся у него мобильный телефон марки «iPhone 7», в корпусе черного цвета, IMEI1 ..., после чего передал информацию (изображение с пояснительной надписью, содержащей описание, сведения об адресе) о местонахождении «тайника» посредством мессенджера «Telegram» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом неопределенному кругу лиц на территории ....

Тем самым, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, то есть незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, однако, довести свой преступный умысел до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как 20.07.2023 в период времени с 08 часов 00 минут до 08 часов 35 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», в грунте, в конце забора, справа от ворот ... по пер Колодезный в ..., на участке местности с географическим координатами ... северной широты, ... восточной долготы, сотрудниками правоохранительных органов был обнаружен «тайник», оставленный ФИО1 с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, из которого изъят один сверток, обмотанный липкой лентой зеленого цвета, в котором находился зип-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе вещество ..., являющееся производным наркотического средства ..., массой 0,68 грамма.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» вещество ..., которое является производным наркотического средства ..., отнесены к Списку 1 наркотических средств психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в ред. Постановления Правительства РФ от 23.11.2012 № 1215), вещество ..., являющееся производным наркотического средства ..., массой 0,68 грамма является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок их оборота, с целью незаконного обогащения и получения постоянного источника дохода, выполнили все зависящие от них действия, направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, однако, довести свой единый преступный умысел до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что преступная деятельность была изобличена, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции (эпизод № 2).

3. Он же, ФИО1, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок их оборота, располагая сведениями о спросе на вещество ..., которое является производным наркотического средства ..., среди наркозависимых лиц, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка обращения наркотических средств путем организации их неконтролируемого распространения и употребления и, как следствие – подрыва жизненно важных интересов общества и государства, здоровья населения и общественной нравственности, и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения финансовой и иной материальной выгоды, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере максимально широкому кругу лиц, в точно неустановленное время, но не позднее 20 часов 00 минут 17.07.2023 вступил в преступный сговор с неустановленным лицом «ФИО», использующим ник ... работающим в интернет-магазине «Эколавка» в мессенджере «Telegram», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на совместное систематическое совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, путем использования сети тайников на территории ..., с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Согласно распределенным ролям, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приобретало вещество ..., которое является производным наркотического средства ..., в значительном размере, осуществляло их фасовку в удобные для розничного сбыта упаковки, помещало в тайник на территории ... для дальнейшей передачи ФИО1, в роль которого входило, после получения из тайника партии наркотических средств, осуществление индивидуальных закладок с наркотическим средством в тайники, место оборудования которых он определял самостоятельно на территории ...; передача сведений о месте нахождения указанных тайников неустановленному лицу, за денежное вознаграждение в размере от 300 до 400 рублей за 1 произведенный тайник-закладку с наркотическим средством, для последующего сбыта потребителям.

Так, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с целью получения незаконной материальной выгоды, умышлено, из корыстных побуждений, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, согласно отведенной ему роли, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленное время, но не позднее 20 часов 00 минут 17.07.2023, незаконно приобрело у неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта, вещество ..., которое является производным наркотического средства ..., массой не менее 0,69 грамма, что является значительным размером данного вида наркотического средства, которое поместило в тайник с географическими координатами ... северной широты, ... восточной долготы, между гаражей около пятиэтажного многоквартирного дома, расположенного по адресу: ..., о чем посредством мобильной связи с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщило ФИО1

Далее, в неустановленное время, но не позднее 20 часов 00 минут 17.07.2023, ФИО1, передвигаясь попутным транспортом, прибыл по указанию неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, к месту с географическими координатами ... северной широты, ... восточной долготы, где между гаражей около пятиэтажного многоквартирного дома, расположенного по адресу: ..., из тайника-закладки незаконно приобрел кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество ..., которое является производным наркотического средства ..., массой не менее 0,69 грамма, что является значительным размером данного вида наркотического средства, упакованное в зип-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, обвернутый фрагментом изоленты зеленого цвета, которое стал незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории ....

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории ..., ... в период времени примерно с 10 часов 20 минут до 16 часов 12 минут, более точное время не установлено, ФИО1, храня при себе указанное расфасованное кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество ..., которое является производным наркотического средства ..., массой не менее 0,69 грамма, упакованное в зип-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, обвернутый фрагментом изоленты зеленого цвета, разместил в оборудованный «тайник», местонахождение которого определил по собственному усмотрению, в грунте в полисаднике напротив калитки ... в ..., на участке местности с географическим координатами ... северной широты, ... восточной долготы. Затем ФИО1 произвел фотографирование местонахождения «тайника» на имеющийся у него мобильный телефон марки «iPhone 7», в корпусе черного цвета, IMEI1 ..., после чего передал информацию (изображение с пояснительной надписью, содержащей описание, сведения об адресе) о местонахождении «тайника» посредством мессенджера «Telegram» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом неопределенному кругу лиц на территории ....

Тем самым, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, то есть незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, однако, довести свой преступный умысел до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как 20.07.2023 в период времени с 09 часов 00 минут до 09 часов 50 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», в грунте в полисаднике напротив калитки ... в ..., на участке местности с географическим координатами ..., сотрудниками правоохранительных органов был обнаружен «тайник», оставленный ФИО1 с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, из которого изъят один сверток, обмотанный липкой лентой зеленого цвета, в котором находился зип-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе вещество ..., являющееся производным наркотического средства ..., массой 0,69 грамма.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» вещество ..., которое является производным наркотического средства ..., отнесены к Списку 1 наркотических средств психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в ред. Постановления Правительства РФ от 23.11.2012 № 1215), вещество ..., являющееся производным наркотического средства ..., массой 0,69 грамма является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок их оборота, с целью незаконного обогащения и получения постоянного источника дохода, выполнили все зависящие от них действия, направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, однако, довести свой единый преступный умысел до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что преступная деятельность была изобличена, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции (эпизод № 3).

4. Он же, ФИО1, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок их оборота, располагая сведениями о спросе на вещество ..., которое является производным наркотического средства ..., среди наркозависимых лиц, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка обращения наркотических средств путем организации их неконтролируемого распространения и употребления и, как следствие – подрыва жизненно важных интересов общества и государства, здоровья населения и общественной нравственности, и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения финансовой и иной материальной выгоды, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере максимально широкому кругу лиц, в точно неустановленное время, но не позднее 20 часов 00 минут 17.07.2023 вступил в преступный сговор с неустановленным лицом «ФИО», использующим ник ... работающим в интернет-магазине «Эколавка» в мессенджере «Telegram», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на совместное систематическое совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, путем использования сети тайников на территории ..., с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Согласно распределенным ролям, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приобретало вещество ..., которое является производным наркотического средства ..., в значительном размере, осуществляло их фасовку в удобные для розничного сбыта упаковки, помещало в тайник на территории ... для дальнейшей передачи ФИО1, в роль которого входило, после получения из тайника партии наркотических средств, осуществление индивидуальных закладок с наркотическим средством в тайники, место оборудования которых он определял самостоятельно на территории ...; передача сведений о месте нахождения указанных тайников неустановленному лицу, за денежное вознаграждение в размере от 300 до 400 рублей за 1 произведенный тайник-закладку с наркотическим средством, для последующего сбыта потребителям.

Так, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с целью получения незаконной материальной выгоды, умышлено, из корыстных побуждений, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, согласно отведенной ему роли, при неустановленных обстоятельствах, в время, но не позднее 20 часов 00 минут 17.07.2023 незаконно приобрело у неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта, вещество ..., которое является производным наркотического средства ..., массой не менее 0,83 грамма, что является значительным размером данного вида наркотического средства, которое поместило в тайник с географическими координатами ..., между гаражей около пятиэтажного многоквартирного дома, расположенного по адресу: ... о чем посредством мобильной связи с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщило ФИО1

Далее, в неустановленное время, но не позднее 20 часов 00 минут 17.07.2023, ФИО1, передвигаясь попутным транспортом, прибыл по указанию неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, к месту с географическими координатами ..., где между гаражей около пятиэтажного многоквартирного дома, расположенного по адресу: ..., из тайника-закладки незаконно приобрел кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество ..., которое является производным наркотического средства ..., массой не менее 0,83 грамма, что является значительным размером данного вида наркотического средства, упакованное в зип-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, обвернутый фрагментом изоленты зеленого цвета, которое стал незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории ....

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории ..., 18.07.2023 в период времени примерно с 10 часов 20 минут до 16 часов 12 минут, ФИО1, храня при себе указанное расфасованное кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество ..., которое является производным наркотического средства ..., массой не менее 0,83 грамма, упакованное в зип-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, обвернутый фрагментом изоленты зеленого цвета, разместил в оборудованный «тайник», местонахождение которого определил по собственному усмотрению, в грунте, у основания столба, в конце забора, справа от ворот ... в ..., на участке местности с географическим координатами .... Затем ФИО1 произвел фотографирование местонахождения «тайника» на имеющийся у него мобильный телефон марки «iPhone 7», в корпусе черного цвета, IMEI1 ..., после чего передал информацию (изображение с пояснительной надписью, содержащей описание, сведения об адресе) о местонахождении «тайника» посредством мессенджера «Telegram» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом неопределенному кругу лиц на территории ....

Тем самым, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, то есть незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, однако, довести свой преступный умысел до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как 20.07.2023 в период времени с 10 часов 15 минут до 10 часов 52 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», в грунте, у основания столба, в конце забора, справа от ворот ... в ..., на участке местности с географическим координатами ..., сотрудниками правоохранительных органов был обнаружен «тайник», оставленный ФИО1 с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, из которого изъят один сверток, обмотанный липкой лентой зеленого цвета, в котором находился зип-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе вещество ..., которое является производным наркотического средства ..., массой 0,83 грамма.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» вещество ..., которое является производным наркотического средства ..., отнесены к Списку 1 наркотических средств психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в ред. Постановления Правительства РФ от 23.11.2012 № 1215), вещество ..., являющееся производным наркотического средства ..., массой 0,83 грамма является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок их оборота, с целью незаконного обогащения и получения постоянного источника дохода, выполнили все зависящие от них действия, направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, однако, довести свой единый преступный умысел до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что преступная деятельность была изобличена, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции (эпизод № 4).

5. Он же, ФИО1, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок их оборота, располагая сведениями о спросе на вещество ..., которое является производным наркотического средства ..., среди наркозависимых лиц, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка обращения наркотических средств путем организации их неконтролируемого распространения и употребления и, как следствие – подрыва жизненно важных интересов общества и государства, здоровья населения и общественной нравственности, и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения финансовой и иной материальной выгоды, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере максимально широкому кругу лиц, в точно неустановленное время, но не позднее 20 часов 00 минут 17.07.2023 вступил в преступный сговор с неустановленным лицом «ФИО», использующим ник ... работающим в интернет-магазине «Эколавка» в мессенджере «Telegram», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на совместное систематическое совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, путем использования сети тайников на территории ..., с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Согласно распределенным ролям, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приобретало вещество ..., которое является производным наркотического средства ..., в значительном размере, осуществляло их фасовку в удобные для розничного сбыта упаковки, помещало в тайник на территории ... для дальнейшей передачи ФИО1, в роль которого входило, после получения из тайника партии наркотических средств, осуществление индивидуальных закладок с наркотическим средством в тайники, место оборудования которых он определял самостоятельно на территории ...; передача сведений о месте нахождения указанных тайников неустановленному лицу, за денежное вознаграждение в размере от 300 до 400 рублей за 1 произведенный тайник-закладку с наркотическим средством, для последующего сбыта потребителям.

Так, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с целью получения незаконной материальной выгоды, умышлено, из корыстных побуждений, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, согласно отведенной ему роли, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленное время, но не позднее 20 часов 00 минут 17.07.2023, незаконно приобрело у неустановленного в ходе следствия лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта, вещество ..., которое является производным наркотического средства ..., массой не менее 0,98 грамма, что является значительным размером данного вида наркотического средства, которое поместило в тайник с географическими координатами ... восточной долготы, между гаражей около пятиэтажного многоквартирного дома, расположенного по адресу: ..., о чем посредством мобильной связи с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщило ФИО1

Далее, в неустановленное время, но не позднее 20 часов 00 минут 17.07.2023, ФИО1, передвигаясь попутным транспортом, прибыл по указанию неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, к месту с географическими координатами ..., где между гаражей около пятиэтажного многоквартирного дома, расположенного по адресу: ..., из тайника-закладки незаконно приобрел кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество ..., которое является производным наркотического средства ..., массой не менее 0,98 грамма, что является значительным размером данного вида наркотического средства, упакованное в зип-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, обвернутый фрагментом изоленты синего цвета, которое стал незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории ....

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории ..., 18.07.2023 в период времени примерно с 10 часов 20 минут до 16 часов 12 минут, ФИО1, храня при себе указанное расфасованное кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество ..., которое является производным наркотического средства ..., массой не менее 0,98 грамма, упакованное в зип-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, обвернутый фрагментом изоленты синего цвета, разместил в оборудованный «тайник», местонахождение которого определил по собственному усмотрению, в грунте, под колесом справа от калитки ..., на участке местности с географическим координатами .... Затем ФИО1 произвел фотографирование местонахождения «тайника» на имеющийся у него мобильный телефон марки «iPhone 7», в корпусе черного цвета, IMEI1 ..., после чего передал информацию (изображение с пояснительной надписью, содержащей описание, сведения об адресе) о местонахождении «тайника» посредством мессенджера «Telegram» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом неопределенному кругу лиц на территории ....

Тем самым, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, то есть незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, однако, довести свой преступный умысел до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как 20.07.2023 в период времени с 11 часов 10 минут до 11 часов 37 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», в грунте, под колесом справа от калитки ..., на участке местности с географическим координатами ..., сотрудниками правоохранительных органов был обнаружен «тайник», оставленный ФИО1 с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, из которого изъят один сверток, обмотанный липкой лентой синего цвета, в котором находился зип-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе вещество ..., которое является производным наркотического средства ..., массой 0,98 грамма.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ... ... «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» вещество ..., которое является производным наркотического средства ..., отнесены к Списку 1 наркотических средств психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в ред. Постановления Правительства РФ от 23.11.2012 № 1215), вещество ..., являющееся производным наркотического средства ..., массой 0,98 грамма является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок их оборота, с целью незаконного обогащения и получения постоянного источника дохода, выполнили все зависящие от них действия, направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, однако, довести свой единый преступный умысел до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что преступная деятельность была изобличена, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции (эпизод № 5).

6. Он же, ФИО1, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок их оборота, располагая сведениями о спросе на вещество ..., которое является производным наркотического средства ..., среди наркозависимых лиц, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка обращения наркотических средств путем организации их неконтролируемого распространения и употребления и, как следствие – подрыва жизненно важных интересов общества и государства, здоровья населения и общественной нравственности, и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения финансовой и иной материальной выгоды, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере максимально широкому кругу лиц, в точно неустановленное время, но не позднее 20 часов 00 минут 17.07.2023 вступил в преступный сговор с неустановленным лицом «ФИО», использующим ник ... работающим в интернет-магазине «Эколавка» в мессенджере «Telegram», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на совместное систематическое совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, путем использования сети тайников на территории ..., с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Согласно распределенным ролям, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приобретало вещество ..., которое является производным наркотического средства ..., в значительном размере, осуществляло их фасовку в удобные для розничного сбыта упаковки, помещало в тайник на территории ... для дальнейшей передачи ФИО1, в роль которого входило, после получения из тайника партии наркотических средств, осуществление индивидуальных закладок с наркотическим средством в тайники, место оборудования которых он определял самостоятельно на территории ...; передача сведений о месте нахождения указанных тайников неустановленному лицу, за денежное вознаграждение в размере от 300 до 400 рублей за 1 произведенный тайник-закладку с наркотическим средством, для последующего сбыта потребителям.

Так, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с целью получения незаконной материальной выгоды, умышлено, из корыстных побуждений, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, согласно отведенной ему роли, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленное время, но не позднее 20 часов 00 минут 17.07.2023, незаконно приобрело у неустановленного в ходе следствия лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта, вещество ..., которое является производным наркотического средства ..., массой не менее 0,73 грамма, что является значительным размером данного вида наркотического средства, которое поместило в тайник с географическими координатами 47..., между гаражей около пятиэтажного многоквартирного дома, расположенного по адресу: ..., о чем посредством мобильной связи с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщило ФИО1

Далее, в неустановленное время, но не позднее 20 часов 00 минут 17.07.2023, ФИО1, передвигаясь попутным транспортом, прибыл по указанию неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, к месту с географическими координатами ..., где между гаражей около пятиэтажного многоквартирного дома, расположенного по адресу: ..., из тайника-закладки незаконно приобрел кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество ..., которое является производным наркотического средства ..., массой не менее 0,73 грамма, что является значительным размером данного вида наркотического средства, упакованное в зип-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, обвернутый фрагментом изоленты синего цвета, которое стал незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории ....

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории ..., 18.07.2023 в период времени примерно с 10 часов 20 минут до 16 часов 12 минут, ФИО1, храня при себе указанное расфасованное кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество ..., которое является производным наркотического средства ..., массой не менее 0,73 грамма, упакованное в зип-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, обвернутый фрагментом изоленты синего цвета, разместил в оборудованный «тайник», местонахождение которого определил по собственному усмотрению, в грунте, слева от ступеней, слева от калитки ... по ... ..., на участке местности с географическим координатами .... Затем ФИО1 произвел фотографирование местонахождения «тайника» на имеющийся у него мобильный телефон марки «iPhone 7», в корпусе черного цвета, IMEI1 ..., после чего передал информацию (изображение с пояснительной надписью, содержащей описание, сведения об адресе) о местонахождении «тайника» посредством мессенджера «Telegram» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом неопределенному кругу лиц на территории ....

Тем самым, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, то есть незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, однако, довести свой преступный умысел до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как ... в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 28 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», в грунте, слева от ступеней, слева от калитки ... по ... ..., на участке местности с географическим координатами ..., сотрудниками правоохранительных органов был обнаружен «тайник», оставленный ФИО1 с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, из которого изъят один сверток, обмотанный липкой лентой зеленого цвета, в котором находился зип-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе вещество ..., являющееся производным наркотического средства ..., массой 0,73 грамма.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» вещество ..., которое является производным наркотического средства ..., отнесены к Списку 1 наркотических средств психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в ред. Постановления Правительства РФ от 23.11.2012 № 1215), вещество ..., которое является производным наркотического средства ..., массой 0,73 грамма является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок их оборота, с целью незаконного обогащения и получения постоянного источника дохода, выполнили все зависящие от них действия, направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, однако, довести свой единый преступный умысел до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что преступная деятельность была изобличена, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции (эпизод № 6).

7. Он же, ФИО1, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок их оборота, располагая сведениями о спросе на вещество ..., которое является производным наркотического средства ..., среди наркозависимых лиц, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка обращения наркотических средств путем организации их неконтролируемого распространения и употребления и, как следствие – подрыва жизненно важных интересов общества и государства, здоровья населения и общественной нравственности, и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения финансовой и иной материальной выгоды, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере максимально широкому кругу лиц, в точно неустановленное время, но не позднее 20 часов 00 минут 17.07.2023 вступил в преступный сговор с неустановленным лицом «ФИО», использующим ник ... работающим в интернет-магазине «Эколавка» в мессенджере «Telegram», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на совместное систематическое совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, путем использования сети тайников на территории ..., с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Согласно распределенным ролям, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приобретало вещество ..., которое является производным наркотического средства ... в крупных размерах, осуществляло их фасовку в удобные для розничного сбыта упаковки, помещало в тайник на территории ... для дальнейшей передачи ФИО1, в роль которого входило, после получения из тайника партии наркотических средств, осуществление индивидуальных закладок с наркотическим средством в тайники, место оборудования которых он определял самостоятельно на территории ...; передача сведений о месте нахождения указанных тайников неустановленному лицу, за денежное вознаграждение в размере от 300 до 400 рублей за 1 произведенный тайник-закладку с наркотическим средством, для последующего сбыта потребителям.

Так, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с целью получения незаконной материальной выгоды, умышлено, из корыстных побуждений, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, согласно отведенной ему роли, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленное время, но не позднее 20 часов 00 минут 17.07.2023, незаконно приобрело у неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта, вещество ..., которое является производным наркотического средства ..., массой не менее 1,96 грамма (0,68 +0,77 + 0,51), что является крупным размером данного вида наркотического средства, которое поместило в тайник с географическими координатами ..., между гаражей около пятиэтажного многоквартирного дома, расположенного по адресу: ... о чем посредством мобильной связи с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщило ФИО1

Далее, в неустановленное время, но не позднее 20 часов 00 минут 17.07.2023, ФИО1, передвигаясь попутным транспортом, прибыл по указанию неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, к месту с географическими координатами ..., где между гаражей около пятиэтажного многоквартирного дома, расположенного по адресу: ..., из тайника-закладки незаконно приобрел кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество ..., которое является производным наркотического средства ..., массой не менее 1,96 грамма (0,68 +0,77 + 0,51), что является крупным размером данного вида наркотического средства, каждое из которых упаковано в прозрачный бесцветный полимерный пакет с замком-фиксатором, обмотанным отрезком липкой полимерной ленты зеленого цвета, которое стал незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории ....

Тем самым, ФИО1, действовавший в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделены в отдельное производство, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, то есть покушался на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, а именно на незаконный сбыт вещества ..., которое является производным наркотического средства ..., общей массой не менее 1,96 грамма (0,68 +0,77 + 0,51), что является крупным размером данного вида наркотического средства, однако, довести свой преступный умысел до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как 18.07.2023 в 20 часов 00 минут недалеко от ... в ... ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст. 6.8, 6.9 КРФобАП, после чего 18.07.2023 в 20 часов 15 минут был доставлен в ОМВД России по ..., расположенный по адресу: ..., где в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в помещении служебного кабинета № 60 сотрудниками правоохранительных органов 18.07.2023 в период времени с 21 часа 12 минут до 21 часа 19 минут, в правом кармане штанов, надетых на нем, были обнаружены и изъяты 3 (три) свертка из фрагмента липкой ленты зеленого цвета, внутри каждого из которых находилось по 1 (одному) прозрачному бесцветному полимерному пакету с замком-фиксатором с кристаллообразным веществом белого цвета общей массой 1,96 грамма (0,68 +0,77 + 0,51), содержащим в своем составе вещество ..., являющееся производным наркотического средства ....

Согласно Постановлению Правительства РФ от ... ... «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» вещество ..., которое является производным наркотического средства ..., отнесены к Списку 1 наркотических средств психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в ред. Постановления Правительства РФ от 23.11.2012 № 1215), вещество ..., являющееся производным наркотического средства ..., массой 1,96 грамма (0,68 +0,77 + 0,51) является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок их оборота, с целью незаконного обогащения и получения постоянного источника дохода, выполнили все зависящие от них действия, направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, однако, довести свой единый преступный умысел до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что преступная деятельность была изобличена, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции (эпизод № 7).

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении данных преступлений признал полностью и в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался от дачи показаний.

Из оглашенных в судебном заседании на основании ходатайства государственного обвинителя в соответствии с положениями п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, которые он давал в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого, в интересующей части следует, что официально он нигде не трудоустроен, но иногда занимался случайными заработками, чтобы оплачивать долговые обязательства по оплате ежемесячных кредитных обязательств и процентов перед банками, алиментные обязательства. В связи с чем у него возникли финансовые трудности. Ранее он употреблял наркотические средства и ему было известно, что можно устроиться «курьером», то есть заниматься сбытом наркотических средств, так как данная работа является прибыльной. В связи с чем, примерно в конце мая 2023 года он решил заняться незаконным сбытом наркотических средств через сеть «Интернет», так как это был быстрый и легкий доход денежных средств. Он понимал, что это незаконно и преследуется уголовным законом под угрозой наказания, но желание заработать денежные средства перевесило. Он эпизодически употребляет наркотические средства примерно 3-4 раза в месяц, на протяжении шести месяцев, употребляет так называемое наркотическое средство «соль» путем курения. В его пользовании находится мобильный телефон марки «IPhone 7» в корпусе черного цвета, на котором были установлены следующие приложения: «Контакты», «Вотсапп», «Вконтакте», «Галерея», «Гугл Карты», «Телеграмм», «Эксодус». Так, при помощи фотокамеры мобильного телефона, он делал фотографию участка местности, где он помещал в тайниковую закладку наркотические средства, и в последующем делал текстовое описание к ней, то есть, он указывал точный адрес (город, улицу и номер дома), а также под каждой фотографией делал подробное описание места нахождения «тайника» с наркотическим средством, которое в последующем отправлял «куратору» в приложении «Телеграмм». Все фотографии, которые он самостоятельно делал на фотокамеру своего мобильного телефона хранятся в приложении «Галерея» в разделе «Фото», некоторые из них сохранились в мессенджере «Телеграмм» в чате с «куратором» под ником ... На других приложениях цифровые и графические пароли не установлены. В целях незаконного сбыта наркотических средств, он зашел со своего мобильного телефона марки «IPhone 7» в корпусе черного цвета при помощи сети «Интернет» в приложение «Телеграмм», которое было установлено на его мобильном телефоне и написал в магазин под названием «Эколавка». Он решил написать туда с целью устройства на работу в качестве «закладчика». Когда он выполнил все требования «куратора», ему сообщили, что он может приступить к работе. После чего, у него «куратором» стал «ФИО», ник которого записан как «@kuuppeerr», всю его работу координировал он. Куратор «ФИО» под ником ...» пояснил суть его работы, а именно: что должно было входить в его обязанности: забрать тайник-закладку с крупным, но уже расфасованным весом в определенном месте по географическим координатам, которые он будет ему присылать в мессенджере «Телеграмм», после чего он должен будет забрать, по его указаниям на определенной территории ... и разложить тайники-закладки на более мелкие для дальнейшей их реализации потребителям. При этом, он должен был разложить тайники-закладки, сфотографировать, сделать текстовое пояснения к каждой «закладке» с точным географическим местом «тайника» с наркотическим средством, и отправить данные сведения обратно в мессенджере «Телеграмм» куратору «ФИО» под ником ...». Сумма за одну тайниковую закладку варьировалась от 300 до 400 рублей. Также, он проходил инструктаж у так называемой службы безопасности. Там подробно ему рассказывалось, как правильно вести себя на улице, что необходимо делать, если его задержат сотрудники полиции, и т.д. Также ему сказали, что расчет с ним по выполненной работе будет производиться два раза в неделю – это среда и воскресенье. Перевод денежных средств будет осуществляться в криптовалюте, то есть в «биткоинах», и ему необходимо было создать свой биткоин кошелек. Он так и сделал. При этом он должен был фотографировать места закладок наркотического средства и делать к ним описание, а после этого скидывать отчет в приложение «Телеграмм» пользователю с ником ... В первый раз, примерно 28.05.2023 или 29.05.2023 ему дали небольшую партию адресов, насколько он помнит было пять адресов, где он самостоятельно помещал расфасованные и замотанные в изоляционную ленту наркотические средства в тайники-закладки на территории .... Сохранились ли в памяти его мобильного телефона данные фотоснимки, он не знает. Он выполнил поставленные перед ним условия, которые требовал от него «куратор», и через неделю ему на «Биткоин-кошелек» пришла его первая зарплата, сумма была около 5000 рублей. После чего, он вывел указанные денежные средства через «Киви Кошелек». Обналичивание денежных средств он производил в различных терминалах, каких именно не помнит. Деньги, он тратил на личные нужды и на погашение долговых обязательств. В первый раз он разложил наркотические средства, содержащие в своем составе «мефедрон» в «тайники-закладки» в .... Он работал практически каждый день на протяжении всего этого времени. Со временем, ему оператор стал давать больше адресов. Все закладки были уже расфасованы по маленьким пакетикам и обмотаны различного цвета изолентой, сам он также иногда обматывал изоляционной лентой наркотические средства, которую он приобретал в строительных магазинах, для сбыта наркотических средств. По указанию оператора он выезжал в разные адреса ..., и делал там закладки. Так, 17.07.2023 ему в приложение «Телеграмм» с ника ... пришло сообщение с координатами места закладки «мины». Его задача была следующая – ему необходимо было поехать и в обусловленном месте, забрать «оптовую закладку» с уже расфасованными наркотическими средствами и после этого разложить ее «закладками» в .... В этот же день, при помощи приложения «Гугл Карты», установленном в его мобильном телефоне, он вбил указанные координаты с местом нахождения «оптовой» закладки, вызвал «такси», далее он сообщил водителю точный адрес, куда необходимо проехать, при этом он не сообщал водителю с какой целью он едет в данный адрес, и он у него не спрашивал. Модель и марку автомобиля он не запомнил. Насколько он помнит, «оптовую закладку» он забрал примерно в 20 часов 00 минут по адресу: ..., где около пятиэтажного многоквартирного дома между гаражей находился «тайник» с наркотическими средства, замотанный в полимерный пакет. Насколько он помнит, в памяти его мобильного телефона сохранилась фотокарточка с местом обнаружения «тайниковой-закладки». По приезду на обусловленное место, он обнаружил и приобрел «оптовую» закладку с наркотическими средствами, которую в последующем положил в правый карман брюк, надетых на нем для последующего помещения в «тайники-закладки» на территории .... Затем, он снова вызвал «такси» и направился в ..., где примерно в 21 часов 30 минут 17.07.2023 в районе ... в лесополосе, он самостоятельно сделал «прикоп», куда в последующем поместил в «тайниковую закладку» полимерный пакет с наркотическими средствами. Так, 18.07.2023 года в утреннее время не позднее 10 часов 10 минут, он по указанию куратора под ником ... направился на автомобиле такси в ... для производства тайников-закладок. Примерно в 10 часов 20 минут, находясь на ... в ..., отыскал в лесополосе «прикоп» с «тайниковой-закладкой», которую он поместил 17.07.2023 при вышеуказанных обстоятельствах, затем он достал спрятанный полимерный пакет, внутри которого находился сверток, после чего он распаковал его, и обнаружил внутри него расфасованные прозрачные полимерные пакеты с замком фиксатором на горловине в количестве 50 (пятидесяти) штук с кристаллическими веществами белого цвета внутри каждого из них. Данные прозрачные полимерные пакеты с наркотическими средствами он в последующем обмотал в изоленту синего и зеленого цвета, которая в этот момент находилась у него в кармане джинсов, надетых на нем. После чего он направился делать «тайники закладки» с наркотическими средствами на территории .... Для удобства дальнейшего сбыта, он поместил около 29 свертков из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета в правый карман джинсов, надетых на нем, оставшиеся 21 свертков из фрагмента липкой ленты зеленого цвета, он поместил обратно в «тайник» в лесополосе на ..., чтобы вернуться в обусловленное место после того, как поместит в «тайники» наркотические средства в свертках изоляционной ленты синего цвета. Пояснил, что для личного употребления, он решил оставить два прозрачных полимерных пакета с наркотическими средствами внутри, их в изоляционную ленту он не помещал. По пути следования по улицам: Набережная, ФИО2, Революции, Энгельса, ФИО3, переулков: Пролетарский, Восточный, Южный, примерно с 10 часов 30 минут, на небольшом расстоянии друг от друга он помещал указанные свертки из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета в тайники-закладки, фиксировал каждое место нахождение тайника-закладки путем фотофиксации на принадлежащий ему мобильный телефон «IPhone 7», после чего отправлял при помощи приложения «Телеграмм» куратору под ником ... местонахождения «тайниковых-закладок» с наркотическими средствами, чтобы «куратор» мог отправить полученные от него сведения о месте нахождении «тайников» в магазин «Эколавка» для последующего сбыта. Пояснил, что первую партию наркотических средств, состоящих из 29 свертков из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета с наркотическими средствами он закончил помещать в тайниковые закладки около 13 часов 40 минут. Затем, он снова вернулся в лесополосу на ... в ..., где снова отыскал «тайник» с наркотическими средствами, которые при вышеуказанных обстоятельствах обмотал в изоляционную ленту зеленого цвета, достал из «тайника» свертки изоляционной ленты зеленого цвета с наркотическими средствами внутри, поместил их для удобства последующего помещения в «тайниковые-закладки» в правый карман джинсов, надетых на нем и направился для создания новых «тайников» с наркотическими средствами. Так, по пути следования по улицам: ФИО4, Набережная, Фрунзе, ФИО5, М. Горького, переулкам Восточный, Школьный, Колодезный примерно с 15 часов 45 минут, на небольшом расстоянии друг от друга он помещал указанные свертки из фрагментов полимерной липкой ленты зеленого цвета в тайники-закладки в количестве 16 штук, фиксировал каждое место нахождение тайника-закладки путем фотофиксации на мобильный телефон «IPhone 7», после чего отправлял при помощи приложения «Телеграмм» куратору под ником ... местонахождения «тайниковых-закладок» с наркотическими средствами, чтобы «куратор» мог отправить полученные от него сведения о месте нахождении «тайников» в магазин «Эколавка» для последующего сбыта. Он закончил помещать в тайниковые закладки вышеуказанные наркотические средства около 16 часов 12 минут. Пояснил, что он успел отправить «куратору» 14 фотокарточек с местом нахождения «тайников» с наркотическими средствами, две фотокарточки с местом нахождения тайников с наркотическими средствами он не успел отправить «куратору» для их последующего сбыта через магазин «Эколавка» так как был задержан сотрудниками полиции. Примерно в 20 часов 00 минут, находясь около ... в ... рядом с ним остановился автомобиль, откуда вышли двое мужчин, одетых в гражданскую одежду, представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения. В этот момент, ему стало страшно и он стал очень нервничать, потому что у него при себе находились наркотические средства в правом кармане джинсов, надетых на нем, которые он должен был разложить, в .... Сотрудники полиции задали ему вопрос имеются ли у него при себе наркотические средства и причастен ли он к незаконному сбыту наркотических средств. Он пояснил сотрудникам полиции, что при нем имеются наркотические средств. При этом, в этот момент он сильно нервничал. Далее сотрудники полиции предложили ему проехать в отдел полиции, так как пояснили, что в его действиях усматривается административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.8, ст. 6.9 КоАП РФ, после чего в целях пресечения сброса наркотических средств, сотрудниками полиции были применены физическая сила и специальные средства «БР-2 наручники». После чего, примерно в 20 часов 15 минут 18.07.2023, он был доставлен сотрудниками полиции в ОМВД России по ..., где была установлена его личность. Далее, сотрудники полиции сообщили, что будет произведен личный досмотр с участием понятых. В связи с чем, были приглашены двое понятых мужского пола, а также сотрудник полиции, который проводил личный досмотр. В присутствии понятых, в период времени с 21 часов 12 минут до 21 часов 19 минут ... был проведен его личный досмотр в ходе, которого ему был задан вопрос имеются ли при нем наркотические средства, на что он ответил, что таковые имеются. Далее в правом боковом кармане джинсов, надетых на нем, сотрудником полиции в присутствии двух понятых были обнаружены и изъяты: три свертка из фрагмента липкой ленты зеленого цвета, внутри каждого из которых находился полимерный пакет с замком-фиксатором с порошкообразным веществом внутри, которые были упакованы в один полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью черного цвета концы которой были оклеены пояснительной биркой, в которой расписались все участвующие лица в том числе и он. Так же в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты, в левом боковом кармане джинсов мобильный телефон «IPhone 7» в корпусе черного цвета IMEI-1 ..., который был помещен в прозрачный полимерный пакет и упакован выше описанным способом, в бирке расписались все участвующие лица, в том числе и он. Затем, в левом боковом кармане джинсов, надетых на нем, были обнаружены и изъяты две курительные трубки с наслоениями вещества внутри, которые были помещены в прозрачный полимерный пакет и упакованы выше описанным способом, в бирке расписались все участвующие лица, в том числе и он. Затем с его согласия у него были отобраны смывы кистей его рук с левой и правой ладони, которые были упакованы в два отдельных полимерных пакета и упакованы выше описанным способом, в которой расписались все участвующие лица, в том числе и он. По окончанию проведения личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица проставили свои подписи, в том числе и он. Никаких замечаний либо заявлений ни от него, ни от других участников не поступило. После его личного досмотра ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения, однако он ответил отказом, так как не отрицает, что употребляет наркотическое средство под условным наименованием «соль», в присутствии понятых, и поставил свою подпись в соответствующем протоколе. Он осознавал, что совершает противоправные действия, направленные на незаконное распространение наркотических средств, понимая, что за это предусмотрена уголовная ответственность. Действовал из корыстных интересов, для получения материальной выгоды, он делал это сознательно. В настоящее время он в содеянном раскаивается, готов понести ответственность согласно действующего законодательства, вину признает в полном объеме (т. 1 л.д. 65-71, 78-83).

После оглашения показаний ФИО1 показал, что он полностью признает вину в покушении на сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах. 

Кроме полного признания ФИО1, его вина в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается также совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств: 

- показаниями свидетеля ФИО, который в судебном заседании показал, что состоит в должности полицейского патрульно-постовой службы и в конце июля 2023 года совместно со ФИО осуществлял патрулирование по ... в .... На одном из перекрестков они увидели ранее незнакомого ФИО1, который имел признаки опьянения, что-то фотографировал и вызывал у них подозрение. Они произвели задержание ФИО1 и доставили его в отдел полиции, где сотрудниками отдела по борьбе с наркотиками был проведен личный досмотр, в ходе которого у ФИО1 были обнаружены 3 свертка с наркотиками. Со слов ФИО1 около 5 месяцев он занимается сбытом наркотиков.

В связи с существенными противоречиями между показаниями, данными свидетелем ФИО6 в суде и на предварительном расследовании, были оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования 15.02.2024, в части времени и места задержания ФИО1, из которых следует, что ФИО1 был задержан ими 18.07.2023 в 20 часов на ....

После оглашения показаний ФИО полностью их подтвердил, указав, что ... находится на пересечении с ...;

- аналогичными показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования по делу 15.02.2024, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с положениями ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 4 л.д. 60-64);

- показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования по делу 14.06.2024, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с положениями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в период времени с сентября по май 2023 года он состоял в должности старшего оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по .... 18 июля 2023 года им совместно с полицейскими ОППСП ОМВД России по ... старшим сержантом полиции ФИО, командиром ОППСП ОМВД России по ... старшим сержантом полиции ФИО осуществлялась отработка местности, направленная на изобличение лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории .... Так, 18.07.2023 в 20 часов 00 минут, недалеко от ..., расположенного по адресу: ..., был замечен неизвестный гражданин, который вел себя подозрительно, постоянно огладывался по сторонам, вел себя не соответствующе обстановке. Они подошли к данному гражданину, представились, предъявили служебные удостоверения, попросили его предъявить документ, удостоверяющий его личность, на что он пояснил, что такого с собой не имеет, данный гражданин представился как ФИО1. В результате общения с ФИО1 было установлено, что по внешним признакам он находился в состоянии опьянения, однако, запаха алкоголя при этом от него не исходило, при общении он заметно нервничал. ФИО1 был доставлен в ОМВД России по ... в связи с подозрением в совершении административного правонарушения, была установлена личность ФИО1 - ФИО1, ... года рождения, проживающий по адресу: .... Далее ... в период времени с 20 часов 50 минут по 21 часов 42 минут в служебном кабинете ... ОМВД России по ... по адресу: ..., в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО1 В ходе проведения личного досмотра в правом кармане штанов, надетых на нем, были обнаружены и изъяты 3 свертка из фрагмента липкой ленты, внутри каждого из которых находилось по 1 полимерному пакету с замком фиксатором на горловине и порошкообразным веществом внутри каждого. ФИО1 пояснил, что внутри данных свертков находится наркотическое средство «соль», которое он приобрел для последующего сбыта на территории .... Указанные 3 свертка с порошкообразным веществом внутри были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью и оклеена бумажной биркой с пояснительным текстом, который в последующем после заполнения был прочитан и подписан всеми участвующими лицами. Также в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон 7», IMEI ..., гражданин ФИО1 добровольно сказал код доступа к меню телефона для разблокировки экрана. Указанный телефон был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана отрезком нити, концы которой были оклеены листом бумаги, на поверхности которой был нанесен пояснительный текст, который в последующем после заполнения был прочитан и подписан всеми участвующими лицами. Также в ходе личного досмотра ФИО1 у последнего были обнаружены и изъяты две трубки с наслоениями вещества, которые были упакованы в один полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены листом бумаги, на поверхности которой был нанесен пояснительный текст, который в последующем после заполнения был прочитан и подписан всеми участвующими лицами. Также в ходе личного досмотра был обнаружен и изъяты фрагмент тетрадного листа с записями улиц и номеров домов, который был упаковал в полимерный пакет, горловина которого была обвязана отрезком нити, концы которой были оклеены листом бумаги, на поверхности которой был нанесен пояснительный текст, который в последующем после заполнения был прочитан и подписан всеми участвующими лицами. Далее в ходе личного досмотра были произведены смывы с ладони правой руки ФИО7 с его согласия на спиртовую салфетку. Спиртовая салфетка со смывами с ладони правой руки ФИО7 вместе с заводской упаковкой помещены в полимерный пакет, горловина которого была обвязана отрезком нити, концы которой были оклеены листом бумаги, на поверхности которой был нанесен пояснительный текст, который в последующем после заполнения был прочитан и подписан всеми участвующими лицами. Далее были произведены смывы с ладони левой руки ФИО7 на спиртовую салфетку. Спиртовая салфетка со смывами с ладони левой руки ФИО7 вместе с заводской упаковкой помещены в полимерный пакет, горловина которого была обвязана отрезком нити, концы которой были оклеены листом бумаги, на поверхности которой был нанесен пояснительный текст, который в последующем после заполнения был прочитан и подписан всеми участвующими лицами. Контрольный образец чистой спиртовой салфетки в заводской упаковке не вскрывался и был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана отрезком нити, концы которой были оклеены листом бумаги, на поверхности которой был нанесен пояснительный текст, который в последующем после заполнения был прочитан и подписан всеми участвующими лицами. В ходе проведения личного досмотра проводилась видеофиксация, видеозапись производства личного досмотра ФИО1 была перенесена на компьютер, после чего на DVD-R диск, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого был оклеен листом бумаги, на поверхности которой нанесен пояснительный текст, который в последующем после заполнения был прочитан и подписан всеми участвующими лицами. В ходе личного досмотра никакого давления, как физического, так и морального на ФИО1 с чьей-либо стороны не оказывалось, все пояснения он давал добровольно. ФИО1 вину свою признал полностью и раскаялся в содеянном. По окончании личного досмотра был составлен протокол личного досмотра, с которым ознакомились все участвующие лица, путем личного прочтения, после чего все участвующие лица расписались в протоколе, при этом уточнений, дополнений и заявлений от участвующих лиц не поступило. По данному факту было возбуждено дело об административном правонарушении и проведении административного расследования. Далее 3 свертка из фрагмента липкой ленты, внутри каждого из которых находилось по 1 полимерному пакету с замком фиксатором на горловине и порошкообразным веществом внутри каждого, обнаруженные и изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО1, были направлены в ЭКЦ ГУ МВД России по ..., согласно справки об исследовании ... от 19.07.2023 кристаллообразные вещества белого цвета общей массой 1,96 грамма содержат в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, что является крупным размером для данного вида наркотических средств, ввиду вышесказанного производство по делу об административном правонарушении по факту незаконного хранения наркотического средства гражданином ФИО1 по ч. 1 ст. 6.8 КРФ об АП было прекращено, материалы были переданы в СО ОМВД России по .... Также пояснил, что 18.07.2023 им в присутствии ФИО1 было проведено исследование мобильного телефона марки «Айфон 7», IMEI ..., изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 При открытии приложения «Фото» были обнаружены фотографии, подтверждающие преступную деятельность, связанную со сбытом наркотических средств, а именно фотографии участков местности. ФИО1 пояснил, что данные фото он выполнил на территории ... и там лежат тайники с закладками наркотических средств. Также при изучении приложения интернет мессенджера «Telegram» была обнаружена переписка, в ходе которой ФИО1 сообщал неустановленному лицу «ФИО», использующему ник «@Kuuppeerr» сведения с адресами и пояснениями. ФИО1 пояснил, что в местах, о которых он сообщал «куратору» в переписке, он разместил тайники-закладки с наркотическим средством внутри, «куратор» должен был в свою очередь разместить указанные сведения в интернет-магазине «эколавка», для дальнейшего сбыта наркотических средств неустановленным лицам. Так, в ходе изучения переписки с «куратором», а также со слов ФИО1, было установлено, что ФИО1 разместил тайники-закладки с наркотическим средством, в том числе, в следующих местах: на участке местности в районе ... по пер. Колодезный в ..., участке местности в районе ... по пер. Колодезный в ..., участке местности в районе ... в ..., участке местности в районе ... в ..., участке местности в районе ... в ..., участке местности в районе ... по пер. Восточный .... На основании распоряжений врио начальника полиции Отдела МВД России по ... на проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», им в присутствии понятых, с участием ФИО1 были проведены оперативно-розыскные мероприятия «Обследование жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно проведены обследования участков местности по адресам, обнаруженным в переписке с «куратором» в ходе исследования мобильного телефона ФИО1 Так, 20.07.2023 им, с участием ФИО1, в присутствии понятых, по указанию ФИО1, было произведено обследование участка местности, на котором со слов ФИО1, он оставил наркотическое средство для сбыта посредством сети интернет, а именно обследование участка местности в районе ... в ..., в ходе которого по указанию ФИО1 на данном участке местности в грунте в полисаднике напротив калитки дома был обнаружен и изъят сверток из фрагмента липкой ленты, который был упакован в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, на поверхности которой был нанесен пояснительный текст, который в последующем после заполнения был прочитан и подписан всеми участвующими лицами. По данному факту были составлены соответствующие документы (акт обследования, протокол обследования), в которых расписались все участвующие лица. Обнаруженное вещество было направлено на исследование, по результатам которого оно содержало в себе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Материалы проверки были направлены в СО ОМВД по ... для принятия решения в порядке ст. 144-145 УК РФ. Также он пояснил, что оперативно-розыскное мероприятие «Обследование зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» оформляется следующими документами: «Акт обследования» и «Протокол обследования». Актом обследования оформляется факт обнаружения предметов, протоколом обследования оформляется факт изъятия. Пояснил, что им, при оформлении проведенных вышеперечисленных оперативно-розыскных мероприятий - обследований участков местности по вышеуказанным адресам, были допущены технические ошибки. Он указывал и в актах обследования, и протоколе обследования, что были как обнаружены, так и изъяты свертки из фрагментов липкой ленты, в том время, как свертки из фрагментов липкой ленты обнаруживались актами обследования, а изымались протоколами обследования (т. 4 л.д. 89-95);

- показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования по делу ..., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с положениями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в интересующей части он показал, что ... он был приглашен сотрудником полиции для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины. Вместе с ним принимал участие также в качестве понятого ранее ему незнакомый мужчина, который представился как ФИО. ... в период времени с 21 часа 12 минут по 21 час 19 минут в служебном кабинете ... ОМВД России по ... по адресу: ..., командир ОППСП ОМВД России по ... старший сержант полиции ФИО, в присутствии полицейского ОППСП ОМВД России по ... старшего сержанта полиции ФИО, а также в присутствии понятых, то есть в его присутствии и в присутствии второго понятого был произведен личный досмотр гражданина ФИО1. Перед производством личного досмотра ФИО1 сотрудник полиции ФИО разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, предупредил, что в ходе производства личного досмотра будет производится его видеофиксация на мобильный телефон. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции задал ФИО1 вопрос о том, имеются ли при нем какие-либо предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, в том числе оружие, наркотические вещества и если таковые имеются, желает ли он их выдать добровольно. На заданный вопрос ФИО7 ответил, что имеются и указал, что у него в правом кармане штанов, надетых на нем, находятся наркотические средства. Далее сотрудник полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого произвел личный досмотр гражданина ФИО1, в ходе которого в правом кармане штанов, надетых на ФИО1 было обнаружено и изъято три свертка из фрагмента липкой ленты зеленого цвета. Далее сотрудник полиции задал ФИО7 вопрос о том, что находится внутри изъятых у него свертков из фрагментов липкой ленты зеленого цвета. ФИО1 пояснил, что внутри данных свертков находятся прозрачные полимерные пакеты с замком фиксатором на горловине, внутри которых находится наркотическое средство «соль», которые он приобрел для последующего сбыта на территории Аксайского района Ростовской области. Далее сотрудник полиции упаковал вышеуказанные 3 свертка из фрагмента липкой ленты зеленого цвета в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью и оклеена бумажной биркой с пояснительным текстом, который в последующем после заполнения был прочитан и подписан всеми участвующими лицами. В левом кармане штанов ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон 7» в корпусе черного цвета IMEI ..., который сотрудник полиции упаковал в прозрачный полимерный пакет. Также в ходе проведения личного досмотра ФИО1 у последнего были обнаружены и изъяты две трубки с наслоениями вещества и фрагмент тетрадного листа с записями улиц и номеров домов, которые были упакованы в полимерные пакеты. Далее в ходе личного досмотра были произведены смывы с ладоней рук ФИО7 на спиртовые салфетки, упакованные аналогичным способом. Видеозапись производства личного досмотра ФИО1 была перенесена сотрудником полиции на компьютер, после чего на DVD-R диск, который был упакован сотрудником полиции в бумажный конверт, клапан которого был оклеен листом бумаги, на поверхности которой сотрудник полиции написал пояснительный текст, который в последующем после заполнения был прочитан и подписан всеми участвующими лицами. На момент личного досмотра ФИО1 был одет в майку-поло синего цвета, штаны синего цвета, кроссовки серого цвета. С протоколом личного досмотра ФИО1 ознакомился он и все участвующие лица, путем личного прочтения, после чего все участвующие лица расписались в протоколе, при этом уточнений, дополнений и заявлений от участвующих лиц не поступило. В ходе личного досмотра на ФИО1, никакого давления, как физического, так и морального на ФИО1 с чьей-либо стороны не оказывалось, все пояснения он давал добровольно. ФИО1 вину свою признал полностью и раскаялся в содеянном. 20.07.2023 он был приглашен сотрудником полиции для участия в качестве понятого при обследовании участков местности. Ст. о/у ОКОН ОМВД России по ... майор полиции ФИО с участием ФИО1 произвел обследования участков местности, на которых со слов ФИО1 он оставил наркотическое средство для сбыта посредством сети интернет. Обследование участков местности производилось в присутствии него и второго понятого ФИО, с участием ФИО1, на участках местности, указанных ФИО1, в частности, рядом с домом ... по ... в ..., в ходе которого был обнаружен и изъят напротив калитки в кустарнике сверток из фрагмента липкой ленты, который упакован в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, на поверхности которой сотрудник полиции написал пояснительный текст, который в последующем после заполнения был прочитан и подписан всеми участвующими лицами (т. 4 л.д. 65-71);

- показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования по делу 27.05.2024, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с положениями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в интересующей части он показал, что 10.08.2023 он был приглашен сотрудником полиции для участия в качестве понятого при проведении следственного действия проверка показаний на месте. Так, 10.08.2023 примерно в 14 часов 20 минут он прибыл в ОМВД России по ..., расположенном по адресу ... для участия в качестве понятого при производстве указанного следственного действия. Среди участвующих лиц был ранее неизвестные ему: мужчина, который представился, как ФИО1, чьи показания в дальнейшем проверялись, его защитник Логинова И.В., а также второй понятой ФИО Перед началам производства следственного действия следователь ФИО разъяснила всем участвующим лицам права и обязанности, а также порядок производства данного следственного действия. Перед проверкой показаний на месте ФИО1 было предложено указать место, где его показания будут проверяться, на что он пояснил, что его показания относительно места расположения тайника с «оптовой закладкой» с наркотическим средством будут проверяться по адресу: .... Далее все участвующие лица прошли к служебному автомобилю автозак, припаркованному около ИВС ОМВД России по ... по адресу: ... и направились по указанию ФИО1 по адресу: .... Подъехав к указанному адресу, по просьбе обвиняемого ФИО1, все вышли из автомобиля, и прошли по его указанию на участок местности около гаражей возле пятиэтажного многоквартирного дома, расположенного по адресу: .... ФИО1 указал на землю, среди растительности, между гаражей и пояснил, что 17.07.2023 примерно в 20 часов 00 минут в данном месте, по указанию куратора в мессенджера «Telegramm» по имени «ФИО», он откопал и забрал «оптовую закладку» с наркотическим средством, замотанном в полимерный пакет. Внутри указанного пакета находилось наркотическое средство в расфасованном виде - в зип-пакетах из бесцветного прозрачного полимерного материала, обвернутых фрагментами изоленты каждый. ФИО1 также пояснил, что указанное наркотическое средство, которое он забрал из тайника «оптовой закладки», он 18.07.2023 раскладывал в индивидуальные закладки на территории ..., фиксировал каждое место нахождение тайника-закладки путем фотофиксации на принадлежащий ему мобильный телефон «IPhone 7», после чего отправлял при помощи мессенджера «Telegramm» куратору «ФИО», местонахождение «тайниковых-закладок» с наркотическими средствами, чтобы куратор «ФИО» мог отправить полученные от него сведения о месте нахождении «тайников» в интернет-магазин для последующего сбыта. Следователь ФИО посредством карт установила, что участок местности, на который указал ФИО1, имеет географические координаты .... После чего все участники следственного действия направились на служебном автомобиле автозак в СО ОМВД России по ... по адресу: ... для составления настоящего протокола, после составления протокола он и все участвующие лица поставили подписи в протоколе, заявлений и замечаний ни от кого не поступало (т. 4 л.д. 77-79);

- аналогичными показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования по делу 28.05.2024, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с положениями ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 4 л.д. 82-84).

Кроме показаний подсудимого и свидетелей, вина ФИО1 подтверждается также исследованными в судебном заседании материалами дела:

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 18.07.2023, согласно которому в присутствии понятых ФИО и ФИО был произведен личный досмотр ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе которого в правом кармане штанов было обнаружены и изъяты 3 (три) свертка из фрагмента липкой ленты зеленого цвета с порошкообразным веществом внутри каждого, которые в последствии были упакованы в прозрачный полимерный пакет. Далее в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон 7» в корпусе черного цвета IMEI ... в левом боковом кармане штанов, две трубки с наслоением вещества, фрагмент тетрадного листа с записями улиц и номеров домов, которые изъяты и упакованы. С правой и левой ладоней рук ФИО1 произведены смывы на две спиртовые салфетки, которые с контрольным образцом салфетки упакованы в отдельные полимерные пакеты (т. 1 л.д. 8-10); 

- протоколом проверки показаний ФИО1 на месте от 10.08.2023, согласно которому ФИО1 указал место обнаружения оптовой закладки с наркотиками, расположенное возле ... в ... (т. 1 л.д. 238-245);

- актом обследования участка местности от 20.07.2023, согласно которому в ходе проведения обследования в районе ... ... (...) был обнаружен сверток из фрагмента липкой ленты зеленого цвета (т. 1 л.д. 107-111);

- протокол обследования участка местности от 20.07.2023, согласно которому в районе ... ... ...) в грунте изъят сверток из фрагмента липкой ленты зеленого цвета, который на данном месте оставил ФИО1 с целью сбыта неустановленному кругу лиц (т. 1 л.д. 112-115);

- справкой об исследовании ... от 25.07.2023, согласно которой кристаллическое вещество белого цвета массой 0,80 грамма, обнаруженное и изъятое 20.07.2023 в ходе ОРМ «Обследование участков местности...» по адресу: ..., содержит в своем составе вещество ..., которое является производным наркотического средства ... (т. 1 л.д. 117);

- заключением эксперта ... от 18.09.2023, согласно выводам которого кристаллическое вещество белого цвета массой 0,78 грамма содержит в своем составе вещество ..., которое является производным наркотического средства N.... Согласно копии справки об исследовании ... от 25.07.2023 ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по ... первоначальная масса данного вещества составляла 0,80 грамма (т. 2 л.д. 89-91);

- осмотренным протоколом осмотра предметов от 06.05.2024 и признанным вещественным доказательством кристаллическим веществом белого цвета массой 0,75 грамма, которое согласно заключению эксперта ... от ... содержит в своем составе вещество ..., являющееся производным наркотического средства ... (т. 2 л.д. 188-207);

- актом обследования участка местности от 20.07.2023, согласно которому в ходе проведения обследования в районе ... ... ... (...) был обнаружен сверток из фрагмента липкой ленты зеленого цвета (т. 1 л.д. 131-135);

- протокол обследования участка местности от 20.07.2023, согласно которому в районе ... ... (...) в грунте в конце забора изъят сверток из фрагмента липкой ленты зеленого цвета, который на данном месте оставил ФИО1 с целью сбыта неустановленному кругу лиц (т. 1 л.д. 136-139);

- справкой об исследовании ... от 25.07.2023, согласно которой кристаллическое вещество белого цвета массой 0,68 грамма, обнаруженное и изъятое ... в ходе ОРМ «Обследование участков местности...» по адресу: ..., содержит в своем составе вещество ..., которое является производным наркотического средства ... (т. 1 л.д. 141);

- заключением эксперта ... от 18.09.2023, согласно выводам которого кристаллическое вещество белого цвета массой 0,66 грамма содержит в своем составе вещество ..., которое является производным наркотического средства .... Согласно копии справки об исследовании ... от 25.07.2023 ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по ... первоначальная масса данного вещества составляла 0,68 грамма (т. 2 л.д. 78-82);

- осмотренным протоколом осмотра предметов от 06.05.2024 и признанным вещественным доказательством кристаллическим веществом белого цвета массой 0,63 грамма, которое согласно заключению эксперта ... от ... содержит в своем составе вещество ..., являющееся производным наркотического средства ... (т. 2 л.д. 188-207);

- актом обследования участка местности от 20.07.2023, согласно которому в ходе проведения обследования в районе ... в ... (...) напротив калитки в палисаднике был обнаружен сверток из фрагмента липкой ленты зеленого цвета (т. 1 л.д. 156-160);

- протокол обследования участка местности от 20.07.2023, согласно которому в районе ... в ... (...) в грунте напротив калитки в палисаднике изъят сверток из фрагмента липкой ленты зеленого цвета, который 18.07.2023 на данном месте оставил ФИО1 с целью сбыта неустановленному кругу лиц, по средствам сети «Интернет» (т. 1 л.д. 161-164);

- справкой об исследовании ... от 25.07.2023, согласно которой кристаллическое вещество белого цвета массой 0,69 грамма, обнаруженное и изъятое ... в ходе ОРМ «Обследование участков местности...» по адресу: ..., ..., содержит в своем составе вещество ..., которое является производным наркотического средства ... (т. 1 л.д. 166);

- заключением эксперта ... от 18.09.2023, согласно выводам которого кристаллическое вещество белого цвета массой 0,67 грамма содержит в своем составе вещество ..., которое является производным наркотического средства .... Согласно копии справки об исследовании ... от 25.07.2023 ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по ... первоначальная масса данного вещества составляла 0,69 грамма (т. 2 л.д. 60-64);

- осмотренным протоколом осмотра предметов от 06.05.2024 и признанным вещественным доказательством кристаллическим веществом белого цвета массой 0,64 грамма, которое согласно заключению эксперта ... от 18.09.2023 содержит в своем составе вещество ..., являющееся производным наркотического средства ... (т. 2 л.д. 188-207);

- актом обследования участка местности от 20.07.2023, согласно которому в ходе проведения обследования в районе ... в ... (...) справа от ворот был обнаружен сверток из фрагмента липкой ленты зеленого цвета (т. 1 л.д. 180-184);

- протокол обследования участка местности от 20.07.2023, согласно которому в районе ... в ... (...) в грунте у основания столба изъят сверток из фрагмента липкой ленты зеленого цвета, который на данном месте оставил ФИО1 с целью сбыта неустановленному кругу лиц (т. 1 л.д. 185-188);

- справкой об исследовании ... от 25.07.2023, согласно которой кристаллическое вещество белого цвета массой 0,83 грамма, обнаруженное и изъятое 20.07.2023 в ходе ОРМ «Обследование участков местности...» по адресу: ..., содержит в своем составе вещество ..., которое является производным наркотического средства ... (т. 1 л.д. 190);

- заключением эксперта ... от 18.09.2023, согласно выводам которого кристаллическое вещество белого цвета массой 0,81 грамма содержит в своем составе вещество ..., которое является производным наркотического средства .... Согласно копии справки об исследовании ... от 25.07.2023 ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по ... первоначальная масса данного вещества составляла 0,83 грамма (т. 2 л.д. 69-73);

- осмотренным протоколом осмотра предметов от 06.05.2024 и признанным вещественным доказательством кристаллическим веществом белого цвета массой 0,78 грамма, которое согласно заключению эксперта ... от 18.09.2023 содержит в своем составе вещество ..., являющееся производным наркотического средства ... (т. 2 л.д. 188-207);

- актом обследования участка местности от 20.07.2023, согласно которому в ходе проведения обследования в районе ... в ... (... справа от калитки под навесом в грунте был обнаружен сверток из фрагмента липкой ленты зеленого цвета (т. 1 л.д. 204-208);

- протокол обследования участка местности от 20.07.2023, согласно которому в районе ... в ... (...) справа от калитки под навесом в грунте изъят сверток из фрагмента липкой ленты зеленого цвета, который на данном месте оставил ФИО1 с целью сбыта неустановленному кругу лиц (т. 1 л.д. 209-212);

- справкой об исследовании ... от 25.07.2023, согласно которой кристаллическое вещество белого цвета массой 0,98 грамма, обнаруженное и изъятое 20.07.2023 в ходе ОРМ «Обследование участков местности...» по адресу: ..., содержит в своем составе вещество ..., которое является производным наркотического средства ... (т. 1 л.д. 214);

- заключением эксперта ... от 19.09.2023, согласно выводам которого кристаллическое вещество белого цвета массой 0,96 грамма содержит в своем составе вещество ..., которое является производным наркотического средства .... Согласно копии справки об исследовании ... от 25.07.2023 ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по ... первоначальная масса данного вещества составляла 0,98 грамма (т. 2 л.д. 51-55);

- осмотренным протоколом осмотра предметов от 06.05.2024 и признанным вещественным доказательством кристаллическим веществом белого цвета массой 0,93 грамма, которое согласно заключению эксперта ... от ... содержит в своем составе вещество ..., являющееся производным наркотического средства ... (т. 2 л.д. 188-207);

- актом обследования участка местности от 20.07.2023, согласно которому в ходе проведения обследования в районе ... по пер. Восточный в ... (...) слева от калитки левее от ступеней в грунте был обнаружен сверток из фрагмента липкой ленты зеленого цвета (т. 1 л.д. 228-232);

- протокол обследования участка местности от 20.07.2023, согласно которому в районе ... по пер. Восточный в ... (...) слева от калитки левее от ступеней в грунте изъят сверток из фрагмента липкой ленты зеленого цвета, который на данном месте оставил ФИО1 с целью сбыта неустановленному кругу лиц (т. 1 л.д. 233-236);

- справкой об исследовании ... от 01.08.2023, согласно которой кристаллическое вещество белого цвета массой 0,73 грамма, обнаруженное и изъятое 20.07.2023 в ходе ОРМ «Обследование участков местности...» по адресу: ..., ... ..., содержит в своем составе вещество ..., которое является производным наркотического средства ... (т. 1 л.д. 237);

- заключением эксперта ... от 19.09.2023, согласно выводам которого кристаллическое вещество белого цвета массой 0,71 грамма содержит в своем составе вещество ..., которое является производным наркотического средства .... Согласно копии справки об исследовании ... от 01.08.2023 ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по ... первоначальная масса данного вещества составляла 0,73 грамма (т. 2 л.д. 42-46);

- осмотренным протоколом осмотра предметов от 06.05.2024 и признанным вещественным доказательством кристаллическим веществом белого цвета массой 0,68 грамма, которое согласно заключению эксперта ... от 19.09.2023 содержит в своем составе вещество ..., являющееся производным наркотического средства ... (т. 2 л.д. 188-207);

- справкой об исследовании ... от 19.07.2023, согласно которой кристаллические вещества белого цвета общей массой 1,96 грамма, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе вещество ..., которое является производным наркотического средства ... (т. 1 л.д. 40);

- заключением эксперта ... от 17.08.2023, согласно выводам которого кристаллические вещества белого цвета общей массой 0,90 грамма содержат в своем составе вещество ..., которое является производным наркотического средства .... Согласно копии справки об исследовании ... от 19.07.2023 ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по ... первоначальная масса данного вещества составляла 1,96 грамма (т. 2 л.д. 5-9);

- осмотренными протоколом осмотра предметов от 06.05.2024 и признанными вещественными доказательствами тремя пакетами с кристаллическим веществом белого цвета общей массой 1,84 грамма, которое согласно заключению эксперта ... от 17.08.2023 содержит в своем составе вещество ..., являющееся производным наркотического средства ... (т. 2 л.д. 188-207);

- заключением эксперта ... от 17.08.2023, согласно выводам которого на поверхностях стеклянной трубки для курения и полимерной трубки серого цвета с наконечником в виде фрагмента резиновой трубки черного цвета имеются наслоения веществ коричневого цвета постоянными массами 0,143 грамма и 0,025 грамма, содержащие в своем составе вещество ..., которое является производным наркотического средства — ... (т. 2 л.д. 15-18);

- осмотренными протоколом осмотра предметов от 13.09.2023 и признанными вещественными доказательствами стеклянной трубкой для курения и полимерной трубкой серого цвета с наконечником в виде фрагмента резиновой трубки черного цвета (т. 2 л.д. 170-173);

- заключением эксперта ... от 17.08.2023, согласно выводам которого на поверхностях салфеток со смывами с правой и левой рук ФИО1 имеются следовые количества наслоений веществ массой менее 0,001 грамма, содержащие в своем составе вещество ..., которое является производным наркотического средства - ... (т. 2 л.д. 33-37);

- осмотренными протоколом осмотра предметов от 13.09.2023 и признанными вещественными доказательствами салфетками со смывами с рук ФИО1 и тетрадным листом с рукописным текстом (т. 2 л.д. 165-168, 175-181);

- осмотренным протоколом осмотра предметов от 13.09.2023 и признанным вещественным доказательством мобильным телефоном марки «iPhone 7», номер модели «NNAC2LL/A», серийный номер «FYNV90UEHG6W», в котором обнаружены фотоснимки и переписка, содержащие сведения о сбыте наркотических средств (т. 2 л.д. 256, т. 4 л.д. 82-84);

- осмотренным протоколом осмотра предметов от 13.09.2023 и признанным вещественным доказательством лазерным компакт-диском формата СD+R с видеозаписью личного досмотра ФИО1 18.07.2023 (т. 2 л.д. 156-163).

Относимость, достоверность и допустимость доказательств по делу никем не оспаривается. Анализируя совокупность вышеприведенных доказательств в соответствии со ст. 87 УПК РФ и давая им оценку по правилам ст. 88 УПК РФ, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора. Все исследованные в судебном заседании вышеназванные доказательства как отдельно, так и в совокупности получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства и полностью подтверждают виновность ФИО1 в совершении указанных преступлений. 

Оценивая приведенные выше показания свидетелей обвинения ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, суд находит, что они последовательны, логичны, и в совокупности с иными приведенными письменными доказательствами, а также показаниями самого подсудимого, устанавливают одни и те же факты. Свидетели обвинения были предупреждены об уголовной ответственности за заведомо ложный донос и дачу заведомо ложных показаний и у них нет объективных причин оговаривать подсудимого, в связи с чем, суд основывает свои выводы на их показаниях. 

Исходя из установленных судом обстоятельств дела, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 следующим образом:

- по эпизоду № 1 (покушение на сбыт наркотических средств по ...) - по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду № 2 (покушение на сбыт наркотических средств по ...) - по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду № 3 (покушение на сбыт наркотических средств по ...) - по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду № 4 (покушение на сбыт наркотических средств по ...) - по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду № 5 (покушение на сбыт наркотических средств по ...) - по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду № 6 (покушение на сбыт наркотических средств по ...) - по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду № 7 (покушение на сбыт наркотических средств по ...) - по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При разрешении в соответствии со ст. 300 УПК РФ вопроса о вменяемости подсудимого ФИО1, суд учитывает, что согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической комиссии экспертов ... от 04.06.2024 следует, что по своему психическому состоянию ФИО1 как в период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, так и в настоящее время мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания; может понимать характер и значение уголовного судопроизводства. В применении принудительных мер медицинского характера по своему психическому состоянию ФИО1 не нуждается. 

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, характер и степень фактического участия в совершении преступлений, значение этого участия для достижения целей преступлений, его влияние на характер и размер причиненного вреда.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание по всем эпизодам, суд учитывает в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у виновного (т. 4 л.д. 190), в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование расследованию преступления, поскольку как следует из материалов уголовного дела, после изъятия у ФИО1 наркотического средства, он сотрудничал с правоохранительными органами, предоставил им значимую информацию о месте приобретения и сбыта наркотического средства, а также в последующем участвовал в производстве следственных действий, направленных на закрепление и подтверждение ранее полученных сведений.

Также, по всем эпизодам суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние, положительную характеристику.

Обстоятельством, отягчающим подсудимому ФИО1 наказание, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений, который в соответствии со ст. 18 УК РФ, не относится к опасным и особо опасным.

Рецидив преступлений образует судимость по приговору Аксайского районного суда Ростовской области от 28.07.2020, которым ФИО1 был осужден к реальному лишению свободы за совершение умышленного преступления средней тяжести в совершеннолетнем возрасте. Освобожден .... Имея указанную судимость, которая не снята и не погашена, ФИО1 совершил отраженные в описательно-мотивировочной части приговора умышленные преступления, относящиеся к категории особо тяжких.

В качестве данных о личности подсудимого суд учитывает, что ФИО1 не женат, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, не работает. 

С учетом изложенных обстоятельств, исходя из критериев назначения наказания, установленных ст. 6, 60 УК РФ, а также на основании положений ч. 1, 2 ст. 68 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности ранее совершенного преступления, обстоятельств, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, с учетом принципов справедливости и соразмерности, состояния здоровья подсудимого, его материального положения, суд считает, что его исправлению и достижению целей уголовного наказания, закрепленных в ч. 2 ст. 43 УК РФ, будет соответствовать назначение наказания в виде реального лишения свободы, без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, а также лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренных санкциями ч. 3 и 4 ст. 228.1 УК РФ, но не являющихся обязательными, по каждому из эпизодов преступной деятельности. Такой вид наказания, по мнению суда, будет отвечать целям наказания, характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного, исправлению подсудимого, а также предупреждению совершения им новых преступлений. 

С учетом тяжести совершенных преступлений и обстоятельств их совершения, суд не усматривает оснований для применения к ФИО1 положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении, а также для его освобождения от уголовной ответственности и от наказания.

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенные ФИО1 деяния относятся к категории особо тяжких преступлений, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, не имеется. 

Суд приходит также к выводу, что исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью ФИО1, его поведением во время и после совершения преступлений, а равно других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, которые с применением ст. 64 (ч. 3 ст. 68) УК РФ дают право на назначение подсудимому более мягкого наказания, не имеется. Все смягчающие обстоятельства учтены судом при определении конкретного срока наказания. Изложенные выше обстоятельства, смягчающие наказание, ни каждое само по себе, ни все они в совокупности, исключительными не являются. 

Основания, предусмотренные ст. 821 УК РФ, для отсрочки отбывания наказания, отсутствуют.

В связи с наличием в действиях ФИО1 рецидива преступлений, конкретный срок наказания ему назначается судом с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ. При этом, с учетом того, что все преступления являются неоконченными (ч. 3 ст. 30 УК РФ), судом учитываются требования ч. 3 ст. 66 УК РФ и окончательное наказание подсудимому ФИО1 подлежит назначению по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, при этом суд, считает необходимым применить принцип частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ видом исправительного учреждения для отбывания наказания ФИО1 суд определяет исправительную колонию строгого режима. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. При этом, учитывая, что указанные преступления совершены ФИО1 с использованием находящегося в его собственности мобильного телефона марки «iPhone 7», который является средством совершения преступления, суд считает необходимым, исходя из п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать его и обратить в доход государства. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 1) в виде 8 (восьми) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 2) в виде 8 (восьми) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 3) в виде 8 (восьми) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 4) в виде 8 (восьми) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 5) в виде 8 (восьми) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 6) в виде 8 (восьми) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 7) в виде 10 (десяти) лет лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 12 (двенадцати) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1, в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить прежней, которую после вступления приговора в законную силу отменить.

Начало срока наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время нахождения ФИО1 под стражей с 31.07.2023 до дня вступления приговора в законную силу, исходя из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- остатки наркотических средств ... массой 0,64 грамма, 0,73 грамма, 0,47 грамма, 0,68 грамма, 0,93 грамма, 0,64 грамма, 0,78 грамма, 0,63 грамма, 0,75 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Аксайскому району, - оставить на хранении в названном органе до разрешения по существу выделенного уголовного дела;

- салфетки со смывами с рук ФИО1, контрольный образец салфетки, 2 трубки с наслоениями наркотического средства, тетрадный лист, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Аксайскому району, - уничтожить;

- диск формата СD+R: с видеозаписью личного досмотра ФИО1, - хранить в материалах уголовного дела;

- мобильный телефон марки «iPhone 7», IMEI1 ..., в корпусе черного цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Аксайскому району, - конфисковать и обратить в доход государства на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Аксайский районный суд Ростовской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции лично, либо изложить свою позицию путем использования систем видеоконференц-связи, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе или возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий -